
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5508 del 25/10/2022

Oggetto AREE  DEMANIO  IDRICO  ¿  RILASCIO
CONCESSIONE ALLA SOCIETA' ROMAGNA ACQUE
SOCIETA'  DELLE  FONTI  SPA PER  OCCUPAZIONE
CON  ATTRAVERSAMENTO  IN  ALVEO  DI
CONDOTTA  ACQUEDOTTISTICA  E  CAVIDOTTO
TELECOMUNICAZIONI ¿ FIUMI UNITI ¿  COMUNE
DI RAVENNA - PROCEDIMENTO N. RA22T0043.

Proposta n. PDET-AMB-2022-5767 del 25/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno venticinque OTTOBRE 2022 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: AREE DEMANIO IDRICO – RILASCIO CONCESSIONE ALLA SOCIETA’ ROMAGNA

ACQUE  SOCIETA’  DELLE  FONTI  SPA  PER  OCCUPAZIONE  CON

ATTRAVERSAMENTO  IN  ALVEO  DI  CONDOTTA  ACQUEDOTTISTICA  E

CAVIDOTTO TELECOMUNICAZIONI  – FIUMI UNITI  – COMUNE DI  RAVENNA -

PROCEDIMENTO N. RA22T0043.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le disposizioni di settore, in particolare:

– il  R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche);   il  R.D. n. 1775/1933 e ss.mm.ii.(Testo

unico  delle  disposizioni  di  legge  sulle  acque  e  impianti  elettrici);  la  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.

(Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo ed accesso agli  atti);  la L. 37/1994

(Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre

acque pubbliche), il D.lgs n. 112/1998 in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della

funzione statale di gestione del demanio idrico alle regioni; il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. (Norme

in materia ambientale), con particolare riferimento all’art. 115;

– la L.R. n. 3/1999 e ss.mm.ii.  (Riforma del sistema regionale e locale),  in particolare l’art. 141

(Gestione dei beni del demanio idrico);  la L.R. n. 7/2004 e ss.mm.ii.  (Disposizioni  in materia

ambientale,  modifiche  ed  integrazioni  a  leggi  regionali),  Capo  II  (Disposizioni  in  materia  di

occupazione ed uso del territorio); la L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii. (Riforma del sistema di Governo

regionale  e locale e disposizioni  su Città metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e loro

Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la L.R. n. 24/2009 art.51, la L.R. n. 2/2015 art.8, e le deliberazioni della Giunta Regionale che, ai

sensi del c.5, art. 20 della L.R. n. 7/2004 modificano la disciplina dei canoni di concessione (n.

1    



895/2007, n. 913/2009, n. 469/2011, n. 173/2014, n. 1622/2015, n.1710/2018, n.1845/2019, n.

1717/2021);

– la Deliberazione della Giunta Regionale 1181/2018 con cui è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo  generale  dell’Agenzia,  come  proposto  nella  determinazione  dirigenziale  Arpae

n.70/2018 e successivamente approvato con determinazione dirigenziale Arpae n.90/2018;

– la determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. DET-2019-876 del

29/10/2019  ad  oggetto  “Approvazione  dell’assetto  organizzativo  di  dettaglio  dell’Area

Autorizzazioni e Concessioni Est a seguito del recepimento degli incarichi di funzione istituiti per

il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”;

– la  deliberazione del  Direttore Generale n.  30,  del  08/03/2022, con la quale è stato attribuito

l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna al dott.

Ermanno Errani;

PREMESSO CHE con nota pg 137296 del 22/08/2022, è stata indetta da ATERSIR Conferenza di

Servizi  decisoria  ai  sensi  dell’art.  14 e 14/ter,  della  L.  n.  241/1990,  volta all’approvazione del

progetto  definitivo  “4LSUB24-C-V  Interconnessione  rete  con  Ravenna  –  Risoluzione  delle

problematiche di interferenza fra la condotta Standiana-Ravenna e la S.S. 67 Tosco-Romagnola”

CUP E67H2100453005. Codice ARSI 2021RAAC0001”. 

Nell’ambito del progetto di ampliamento, da parte della società Anas spa, della sede stradale della

S.S.67 “Tosco-Romagnola” nel tratto compreso tra il km 218,550 ed il km 223,700, si è ravvisata la

necessità di modificare la sede della condotta acquedottistica esistente, attualmente ancorata al

viadotto su via Classicana in corrispondenza dell’attraversamento del corso d’acqua Fiumi Uniti in

Comune di Ravenna. L’intervento prevede da parte della società Romagna Acque Società delle

Fonti spa la realizzazione di una condotta di by-pass alla condotta esistente, da posare al di sotto

dei Fiumi Uniti con la tecnica della trivellazione orizzontale controllata (TOC) e dei collegamenti

con  la  condotta  esistente  mediante  la  posa  di  due  tratti  in  trincea  con  scavo  a  cielo  aperto.

2    



L’attraversamento in alveo avviene con due tubazioni in acciaio e un cavidotto telecomunicazioni

(HDPE polietilene), del diametro rispettivamente di mm. 900 e mm. 250. 

L’area è individuata al Catasto del Comune di Ravenna – Sez. A, Foglio 179 – mappali 46 – 57 –

49 – 533 – 51 – 53 – 54 - 55;

PRESO ATTO della  domanda  registrata  al  PG/2022/137296  del  22/08/2022,  con  cui  il  legale

rappresentante della  società Romagna Acque Società delle Fonti  spa,  c.f.  00337870406,  sede

legale  in  p.zza  Orsi  Mangelli  n.  10,  nel  Comune  di  Forlì  (FC),  chiede la  concessione  per

l’occupazione  di  area  demaniale  per  l’attraversamento  in  alveo  dei  Fiumi  Uniti  in  Comune  di

Ravenna, come suddetto;

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione del progetto in questione da parte di ATERSIR – Agenzia

Regionale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti sul BURERT n. 170 del 08/06/2022,

senza  che  nei  termini  di  pubblicazione  siano  pervenute  domande  concorrenti,  opposizioni,

osservazioni o impedimenti al rilascio del provvedimento di concessione;

PRESO ATTO che l’area oggetto di concessione rientra all’interno del Parco regionale Delta del Po –

Stazione Pineta di Classe e Salina di Cervia – zona area contigua, il cui Ente di gestione, con

provvedimento dirigenziale n. 2022/00109,  rilascia il nulla osta di competenza senza prescrizioni;

PRESO ATTO,  ALTRESI’, dell’assenso,  con  prescrizioni,   espresso dall’Agenzia  regionale  per  la

Sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  Civile (Nulla  osta  idraulico  det.  dirigenziale  n.  3759 del

20/10/2022;

CONSIDERATO che l’occupazione dell’area riveste carattere di priorità in relazione all’uso, trattandosi

di realizzazione di una infrastruttura di interesse pubblico, ritenuta compatibile con le esigenze di

conservazione del demanio e di tutela della sicurezza idraulica;

ACCERTATO che il richiedente:

- ha versato le spese istruttorie di euro 75,00;

- ha versato a titolo di deposito cauzionale, la somma pari a euro 250,00 in data 25/08/2022;

3    



- è esonerato dal pagamento del canone ai sensi della D.G.R. 913/2009, che prevede l'esenzione

del canone per le infrastrutture idriche di cui all'articolo 143, del D.Lgs. 152/2006, se di proprietà

comunale, provinciale o se conferite a società a totale partecipazione pubblica incedibile, ai sensi

della D.G.R. 173/2014  “Revisione canoni aree del Demanio Idrico ex art. 20, comma 5 della L.R.

7/04”, nonché, tenuto conto della nota interpretativa della Direzione generale ambiente e difesa

del suolo e della costa, assunta al PG.2011.22210 del 26/01/2011;

RITENUTO sulla  base  dell’istruttoria  svolta,  sussistenti  i  requisiti  e  le  condizioni  di  legge  per

procedere al rilascio della concessione per occupazione di area demaniale richiesta dalla società

Romagna Acque Società delle Fonti spa, con le prescrizioni di cui al presente dispositivo ;

SU proposta del Responsabile del procedimento, titolare dell'Incarico di Funzione Unità Demanio

Idrico (RA), che attesta l'insussistenza di  situazioni  di  conflitti  di  interesse, anche potenziale ai

sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990; 

ATTESTATA DA PARTE DEL SOTTOSCRITTO la regolarità amministrativa e l’insussistenza di situazioni

di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale ex art.  6-bis  della  Legge n.  241/90,  in riferimento al

presente procedimento;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1.di rilasciare, fatti salvi i diritti di terzi, alla società Romagna Acque Società delle Fonti spa, c.f.

00337870406,  sede  legale  in  p.zza  Orsi  Mangelli  n.  10,  nel  Comune  di  Forlì  (FC),  la

concessione per l’occupazione di area del demanio idrico con l’attraversamento in alveo dei

Fiumi  Uniti,  con  due  tubazioni  in  acciaio  diametro  mm.  900  e  cavidotto  telecomunicazioni

(HDPE polietilene) diametro 250 mm.. L’area è individuata al Catasto del Comune di Ravenna

– Sez. A, Foglio 179 – mappali 46 – 57 – 49 – 533 – 51 – 53 – 54 - 55;

2. di stabilire che la concessione ha efficacia dalla data di sottoscrizione del presente atto con

scadenza al 31/12/2040;

4    



3. di approvare il disciplinare di concessione allegato al presente atto e sua parte integrante, e di

assoggettare la presente concessione alle condizioni e prescrizioni ivi inserite;

4. di stabilire che l’efficacia del presente atto di concessione è vincolato alla sottoscrizione da

parte  del  concessionario  soc.  Romagna  Acque  Società  delle  Fonti  spa  del  disciplinare  di

concessione, che deve avvenire entro 30 giorni dalla ricezione del presente atto; 

5. di  stabilire,  inoltre,  che  il  concessionario  debba  rispettare  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni

contenute nel nulla osta idraulico rilasciato dalla Regione Emilia Romagna Servizio Sicurezza

territoriale e Protezione civile - Sede di Ravenna;

6. di stabilire che la  presente concessione viene rilasciata unicamente per gli aspetti riguardanti

l’occupazione del demanio idrico, indipendentemente dagli obblighi e dalle normative previste

dalle  leggi  vigenti  o  dalle  condizioni  che possono  venire  richieste  da altre  amministrazioni

competenti ed è vincolata a tutti gli effetti alle disposizioni di legge in materia di polizia idraulica;

7.di quantificare l’importo relativo al deposito cauzionale in euro 250,00;

8. di  esonerare  il  concessionario  società  Romagna  Acque  Società  delle  Fonti S.p.A.  dal

pagamento del canone;

9.di dare atto che il concessionario risulta in regola per quanto riguarda il pagamento delle spese

di istruttoria e deposito cauzionale;

10.di dare atto che la presente determinazione, redatta in forma di scrittura privata non autenticata,

è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, risultando l’imposta di registro inferiore ad euro

200,00, ai sensi dell’art. 5, D.P.R. 131/1986;

11.di stabilire che l’originale del presente atto con oneri di bollatura a carico del concessionario è

conservato presso l’archivio del SAC Arpae di Ravenna e ne sarà notificata una copia semplice

al concessionario;

12.di dare atto che il deposito cauzionale e le spese di istruttoria sono introitati su appositi Capitoli

del bilancio della Regione Emilia Romagna;

5    



13.che avverso la presente determinazione è possibile proporre opposizione, ai sensi dell’art. 133

c. 1, lett. b), D.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale delle Acque

pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le controversie

indicate dagli artt. 140 e 143, R.D. n. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto

riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di impugnazione, all’Autorità

giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

14.che la presente determinazione sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae ai

sensi della deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 29/04/2022, con cui è stato adottato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024.

IL DIRIGENTE 

Ermanno Errani

Firmato digitalmente

6    



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE, L’AMBIENTE E L’ENERGIA DELL’EMILIA ROMAGNA

DISCIPLINARE

contenente gli  obblighi e le condizioni cui è vincolata la concessione per l’occupazione di area

demaniale  rilasciata  alla  società  Romagna  Acque  Società  delle  Fonti  spa,  c.f.  00337870406

(codice procedimento RA22T0043).

ARTICOLO 1 – OGGETTO DELLA CONCESSIONE

1. L’occupazione  demaniale  oggetto  di  concessione  afferisce  al  corso  d’acqua  Fiumi  Uniti,

individuata al Catasto del Comune di Ravenna – Sez. A, Foglio 129 – mappali 55 – 54 – 53 –

51 –  533  –  49,  UTM/RER X:  758285  Y:  921580  –  X:  758290  Y:  921437,  del  Comune di

Ravenna  (RA),  come  risultante  dagli  elaborati  grafici  allegati  al  presente  disciplinare,  e

conservati agli atti dell’Amministrazione concedente.

2. L’occupazione demaniale oggetto di concessione, attiene all’uso:  attraversamento in alveo dei

Fiumi Uniti, con  tubazione in acciaio diametro mm. 900 e cavidotto telecomunicazioni (HDPE

polietilene) diametro 250 mm., la loro  lunghezza risulta pari a m. 140.

ARTICOLO 2 - OBBLIGHI E CONDIZIONI GENERALI 

1. Il concessionario non può variare la destinazione d’uso e l’estensione  dell'area concessa, come

individuata nell’elaborato grafico agli atti, né può modificare lo stato dei luoghi, senza preventiva

autorizzazione dell’Amministrazione concedente.

2. Il  concessionario  è  obbligato  a  provvedere  alla  regolare  manutenzione  e  conservazione

dell’area concessa e ad apportare, a proprie spese,  le necessarie modifiche eventualmente

prescritte dall'Amministrazione concedente a tutela degli interessi pubblici.

3. Il concessionario è tenuto a consentire, in qualunque momento, l’accesso all’area demaniale al

personale  dell'Amministrazione  concedente,  agli  addetti  al  controllo  e  alla  vigilanza  ed  alle

imprese da questi incaricate per rilievi, accertamenti e interventi operativi, con relativi strumenti,

mezzi  d’opera  e  di  trasporto.  L’Amministrazione e  le  imprese da essa incaricate  non sono

7    



responsabili per danni cagionati ai beni del concessionario qualora egli non abbia provveduto a

svolgere  adeguati  interventi  di  prevenzione  e  conservazione  di  propria  spettanza.  Il

concessionario è tenuto ad esibire il provvedimento di concessione al personale addetto alla

vigilanza che ne faccia richiesta.

4. Il concessionario è responsabile in via esclusiva di qualunque danno e lesione possa essere

arrecata  a  terzi  nell'esercizio  della  concessione  e  si  impegna  a  non  coinvolgere

l’Amministrazione concedente in eventuali controversie con confinanti od aventi causa.

5. La Regione e le Agenzie regionali non sono responsabili per danni connessi al regime idraulico,

quali, ad esempio, allagamenti, alluvioni e depositi alluvionali, erosioni, mutamento dell’alveo,

fontanazzi e cedimenti  dei terreni.  La Regione e le Agenzie regionali  non assumono inoltre

responsabilità per danni derivanti da incendio della vegetazione fluviale. Nessun compenso o

indennizzo potrà essere richiesto dal Concessionario per la perdita di prodotti o per limitazioni

all’uso  del  terreno  conseguenti  ai  fenomeni  naturali  o  causati  dell’esecuzione  di  interventi

occorsi per fronteggiare tali eventi.  La Regione e le Agenzie regionali e le imprese da esse

incaricate  non sono responsabili  per  danni  cagionati  a  quanto accordato dalla  concessione

qualora il concessionario non abbia provveduto a eseguire in modo adeguato gli interventi di

prevenzione e conservazione di propria spettanza alle aree oggetto della concessione.

6. Il  concessionario  è  obbligato  a  collocare  in  prossimità  dell’area  concessa  un  Cartello

identificativo,  delle  dimensioni  di  un  foglio  A4  (cm  21x29,7),  che  dovrà  riportare

obbligatoriamente  i  seguenti  dati:  titolare  della  concessione,  numero  della  concessione,

scadenza  della  concessione.  Tale  cartello  deve  rimanere  in  loco  per  tutta  la  durata  della

concessione. In caso di furto o smarrimento il concessionario è tenuto a ricollocare, entro 20

(venti) giorni dalla accertata mancanza, un nuovo cartello sostitutivo.

ARTICOLO 3 - CONDIZIONI E PRESCRIZIONI PARTICOLARI DETTATE CON IL NULLA OSTA IDRAULICO 

REGIONE EMILIA ROMAGNA SERVIZIO PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E DELLA PROTEZIONE

8    



CIVILE N. 3759 DEL 20/10/2022

<<  La presente autorizzazione è rilasciata unicamente ai fini idraulici indipendentemente dalle

condizioni che possono venire richieste dalle altre Amministrazioni interessate, ed è vincolata a

tutti gli effetti alle vigenti disposizioni di legge in materia di polizia idraulica; 

 questo Ufficio Territoriale resta sollevato da qualsiasi responsabilità e danno a terzi; 

 per sopravvenuti motivi idraulici e/o di pubblico interesse e comunque al verificarsi di eventi che

ne avrebbero determinato il diniego, questo Ufficio Territoriale può revocare il nulla osta e ordinare

il ripristino dei luoghi, ovvero prescrivere modifiche; 

 dovranno essere adottati, in ogni tempo, a cure e spese del richiedente, quei provvedimenti che

l’Ufficio Territoriale scrivente riterrà necessari, o anche solo convenienti, per esigenze idrauliche e

per la pubblica incolumità; 

 dovrà  essere  consentito  in  qualunque  momento  l'accesso  all'area  al  personale  di  questa

Amministrazione, nonché alle imprese da questa incaricate; 

 l’Ufficio Territoriale scrivente potrà impartire ulteriori prescrizioni in loco; 

 la violazione alle disposizioni del presente provvedimento sarà punita con le sanzioni previste

dalle norme vigenti in materia di Polizia Idraulica;

 la presente determinazione dirigenziale dovrà essere esibita ad ogni richiesta del personale

addetto alla vigilanza idraulica. >> 

ARTICOLO 4 - DURATA DELLA CONCESSIONE/RINNOVO/RINUNCIA

1. La concessione è rilasciata fino al 31 dicembre 2040.

2. Il concessionario che intenda rinnovare la concessione è tenuto a presentare istanza di rinnovo

entro il termine di scadenza della stessa e può continuare l’occupazione in attesa di rilascio del

relativo provvedimento, nel rispetto dell’obbligo di pagare il canone e degli altri obblighi previsti

dal disciplinare. Il concessionario che non intenda rinnovare la concessione è tenuto a darne

comunicazione  scritta  all’Amministrazione  concedente  entro  il  termine  di  scadenza  della

9    



concessione.

3. Il  concessionario  che  abbia  comunicato  all’Amministrazione  concedente  l’intenzione  di  non

rinnovare o di rinunciare alla concessione è tenuto agli adempimenti dalla stessa indicata per la

cessazione  dell’utenza,  ai  fini  dell’archiviazione  del  procedimento  e  della  restituzione  del

deposito cauzionale.

4. La revoca anticipata della concessione non dà diritto ad alcun compenso o indennità. In caso di

concessione rilasciata ad altro soggetto diverso dal concessionario uscente trova applicazione

quanto disposto all’art. 15 della L.R. n. 7/2004 e ss.mm.ii..

ARTICOLO 5 – REVOCA/SOSPENSIONE/REVISIONE/DECADENZA

1. Sono  causa  di  decadenza  dal  diritto  all’occupazione  dell’area  i  seguenti  fatti,  eventi  od

omissioni: destinazione d’uso diversa da quella concessa; mancato rispetto, grave e reiterato,

del disciplinare o di disposizioni legislative o regolamentari.

2. L’Amministrazione  concedente  può  rivedere,  sospendere  o  revocare  la  concessione  in

qualunque momento per sopravvenute ragioni di interesse pubblico. 

ARTICOLO 6 - CANONE DI CONCESSIONE 

la società è esonerata dal pagamento del canone ai sensi:

- della D.G.R. 913/2009 che prevede l'esenzione del canone per le infrastrutture idriche di cui all'articolo 143

del D.Lgs. 152/2006 se di proprietà comunale, provinciale o se conferite a società a totale partecipazione

pubblica incedibile;

- della nota interpretativa della Direzione generale ambiente e difesa del suolo e della costa, PG.2011.22210

del 26/01/2011; 

ARTICOLO 7 - DEPOSITO CAUZIONALE 

L’importo del deposito cauzionale, a garanzia degli obblighi e condizioni della concessione, viene

individuato ai sensi di quanto disposto al comma 4 dell’art. 8 della L.R. n. 2/2015.

L'importo della deposito cauzionale ovvero della fideiussione o della polizza fideiussoria a garanzia

10    



degli obblighi del Concessionario, sarà integrato in base agli adeguamenti stabiliti per il canone.

Alla cessazione, per qualsiasi motivo, della concessione, il deposito viene restituito.

La Regione, oltre che per accertata morosità, potrà incamerare il deposito nei casi previsti dalla

legge.

ARTICOLO 8 - RIPRISTINO DEI LUOGHI

1. La dichiarazione di decadenza, la revoca, il diniego di rinnovo, la cessazione della concessione

per naturale scadenza, comportano l'obbligo per il concessionario, salvo che l’Amministrazione

non disponga diversamente, del ripristino dello stato dei luoghi con le modalità espressamente

indicate  dall'Amministrazione  concedente,  ai  fini  della  chiusura  del  procedimento  e  della

restituzione del deposito cauzionale.

2. Qualora il  concessionario non provveda al  ripristino nel  termine fissato dall’Amministrazione,

quest’ultima procederà all’esecuzione d’ufficio a spese dell’interessato. In alternativa al ripristino

dello  stato  dei  luoghi,  l’Amministrazione  potrà  a  suo  insindacabile  giudizio  consentire,

prescrivendo  le  opportune  modifiche,  la  permanenza  delle  opere  che  in  tal  caso  saranno

acquisite al demanio senza oneri per l’Amministrazione.

ARTICOLO 9 - OSSERVANZA DI LEGGI E REGOLAMENTI

1. Il concessionario è obbligato al rispetto delle leggi, normative e regolamenti in materia di polizia

idraulica, delle norme poste a tutela delle acque dagli inquinamenti, delle norme in materia di

urbanistica  ed edilizia,  di  cave ed attività  estrattive,  di  tutela  del  paesaggio  e  dell’ambiente

naturale.  Il  concessionario  è  tenuto  a  conseguire,  presso le  Amministrazioni  competenti,  gli

ulteriori titoli abilitativi occorrenti, in relazione alle attività da svolgere e di attenersi alle relative

disposizioni.

2. La concessione viene rilasciata ai sensi della L.R. n. 7/2004 e non costituisce in alcun modo, per

le strutture edificate su area demaniale,  un riconoscimento di  conformità alle  norme edilizie

vigenti e di pianificazione territoriale ed urbanistica.

11    



3. L'utilizzo delle aree del demanio idrico senza concessione, nonché le violazioni agli obblighi e

alle  prescrizioni  stabilite  dal  presente  disciplinare  di  concessione  sono punite  con sanzione

amministrativa pecuniaria, come stabilito dall’art. 21, c. 1, L.R. 7/2004.

ARTICOLO 10 - SPESE, ONERI, TASSAZIONI, TRIBUTI CONNESSI ALLA CONCESSIONE

Tutte le spese, oneri, tributi e tasse, inerenti e conseguenti alla concessione di che trattasi, nonché

al  perfezionamento  del  presente  atto,  ivi  comprese  quelle  relative  all’imposta  di  bollo  ed  alla

registrazione, se dovuta, sono a carico del concessionario. 

12    



DPC/2022/3855

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



S
TR

A
D

A

117

119

315

356

444

464

469

470

474

475

48

489
490

491

522

74

747

75

76

763

764

77

771 772

78

79

81

819

82

820

83

819+

356+

76+

474+

764+
764+

820+

83+
83+

522+

75+

315+

489+

119+

747+

763+

522+

771+

772+

82+

81+

81+

78+

475+

444+

469+

74+

464+

117+

48+

48+

117+

1

175

182

190

207
208

209

211
212

389

390

391

405

433
435

437

438

439

440

442
444

49

80

391+

391+

389+

182+

10

H
199A

0129A
0

S
TR

A
D

A

S
TR

A
D

A

1

1038

1047

1048

1069 1070

1076

1078

1079

1089
1090

1091

1092

1093
1094

1095

1096

1097

1098

1099

1100

1101 1102

1103

1104

1105

1106

1107

1108

11091126

115

117

118

119

1195
1196

120

121

122

123

1230

1246

1247

1260
1261

1262

1263

1264

127

128130

131
132

141

142

15

154

164

17

170

178

185

19

200

204

21

223

24

27

290

291

3

31

310

316

321

325

326

33

336

34

353

354

361

363

364

381

392

423

426427

448
452

453

454

480

483

488

489

490

491492

494495496
497

498
499

501

502

503

504

506

507

508

509

538

542

543

544

545

546

547

548

549
550

551

552

553

554

555

556

557

558
559

560

561

564

577

58

580

582

583

584
585

586

587
588

59

590
591

592

593
594

595

598

599

60

600

601

602

603

608
609

61

610

611

612

613

614

615

616

617

618

619

62

622

632

637

638

639

64

642

65
66

67

68

70

72

73

731

739

740

741

808

823

834

840

841

842

903

904

905

914

916

920

921

A

B

587+

501+

1+

483+

503+

A
+

70+

914+

24+

21+
31+

31+ 130+

128+

132+
128+

68+

34+

115+

61+

67+61+
61+

61+

67+

123+

64+

64+

61+

60+

59+

178+

178+

119+
326+

122+

200+

577+

638+

903+

426+

1109+

841+

58+

60+

426+ 1109+

598+

480+

480+

310+

363+

381+

325+

448+

164+

739+

141+

33+

142+

1089+

120+

223+
223+

488+

454+

364+

1038+

1047+

131+
131+

127+

1048+

121+

121+

321+

321+

392+

741+

639+

808+

808+

73+

65+

66+

204+

204+

637+

731+

1090+

353+

353+

1091+

1091+1092+

1093+

1093+

1094+

1094+

1095+

1096+

1098+

1099+

1099+

1100+

1101+

1102+

595+

452+

1103+

1103+

1104+

905+

1106+

154+

154+

538+

538+

1108+

1108+

1069+

1069+

1070+

1076+

1076+

1078+

1079+
1079+

1079+

1079+

1126+

427+

1097+

354+

1196+

593+
594+

1247+

1247+

559+

557+

1101+

622+

622+

423+
423+

1105+

115+

24+

118+
27+

72+
72+

117+

590+

1103+

62+
62+

62+

170+

185+

453+

823+
842+

834+

170+

632+
618+

617+

616+

615+ 614+ 613+

612+ 611+

610+

606+

609+

608+

607+616+

558+

550+

555+

553+ 551+

556+

552+

554+

542+
543+

544+

545+

546+

547+

290+

603+

599+
600+

601+
602+

586+

591+
592+

588+

584+
585+

1

2

3

4

STAG
G
I

VIA

D
I

STRADONE

VIA

1. TRAVERSA

STRADONE

VIA

DI

2. TRAVERSA

VI
A

DI

1. TRAVERSA

STRADONE

V
IA

317

406

321

329

195
196

254

182
183

184

386 385

75

388

100

214

99

229

70

149
148

101

130

102

213

228

74

258
331

330

324

325

318

319

326

327

316

332

333

174

97

10

5

VIA

A
R
G

IN
E

C
O

M
U

N
A
LE

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

323 600

504

674 30
673

532

530
528

526

525

522 521 520

518 517

351

515

690

691

599

527

523

761762

760

524

326

225

224

555
516

519

746

757

758

759

377

452

535+

DI

TRAV.

IV

FUO
RI

601

123

20

28

307

308 8

R
ID

EN
TE

Fg. 128

A
C
Q

U
A

1118

529

530

50

534

701

700

416

699710

704

533

51

55

54 49

709

444

702703

443

536

535

532

531

46

5753

713

768

854853

851

758

757

678

675

679

680

681

682

683665

670

671

672

673

674

669

686

668

685

684

835

667

836

727

726
725

745

746

762

756

754

852

293

36

676

764

759

755
747

911

912
909

910

677

769

758+

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

U
N

ITI
FIU

M
E

D
ES

TR
O

A
R
G

IN
E

C
O

M
U

N
A
LE

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

M
ED

ICA

COMUNALE

VIA

VIA

GRANO

DEL

RISO

VIA
DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

STRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

Fg. 129

1

1

2

2

S

O
E

SE

NO

NE

SO

3

3

A001
A002

A003

S
TR

A
D

A

117

119

315

356

444

464

469

470

474

475

48

489
490

491

522

74

747

75

76

763

764

77

771 772

78

79

81

819

82

820

83

819+

356+

76+

474+

764+
764+

820+

83+
83+

522+

75+

315+

489+

119+

747+

763+

522+

771+

772+

82+

81+

81+

78+

475+

444+

469+

74+

464+

117+

48+

48+

117+

1

175

182

190

207
208

209

211
212

389

390

391

405

433
435

437

438

439

440

442
444

49

80

391+

391+

389+

182+

10

H
199A

0129A
0

S
TR

A
D

A

S
TR

A
D

A

1

1038

1047

1048

1069 1070

1076

1078

1079

1089
1090

1091

1092

1093
1094

1095

1096

1097

1098

1099

1100

1101 1102

1103

1104

1105

1106

1107

1108

11091126

115

117

118

119

1195
1196

120

121

122

123

1230

1246

1247

1260
1261

1262

1263

1264

127

128130

131
132

141

142

15

154

164

17

170

178

185

19

200

204

21

223

24

27

290

291

3

31

310

316

321

325

326

33

336

34

353

354

361

363

364

381

392

423

426427

448
452

453

454

480

483

488

489

490

491492

494495496
497

498
499

501

502

503

504

506

507

508

509

538

542

543

544

545

546

547

548

549
550

551

552

553

554

555

556

557

558
559

560

561

564

577

58

580

582

583

584
585

586

587
588

59

590
591

592

593
594

595

598

599

60

600

601

602

603

608
609

61

610

611

612

613

614

615

616

617

618

619

62

622

632

637

638

639

64

642

65
66

67

68

70

72

73

731

739

740

741

808

823

834

840

841

842

903

904

905

914

916

920

921

A

B

587+

501+

1+

483+

503+

A
+

70+

914+

24+

21+
31+

31+ 130+

128+

132+
128+

68+

34+

115+

61+

67+61+
61+

61+

67+

123+

64+

64+

61+

60+

59+

178+

178+

119+
326+

122+

200+

577+

638+

903+

426+

1109+

841+

58+

60+

426+ 1109+

598+

480+

480+

310+

363+

381+

325+

448+

164+

739+

141+

33+

142+

1089+

120+

223+
223+

488+

454+

364+

1038+

1047+

131+
131+

127+

1048+

121+

121+

321+

321+

392+

741+

639+

808+

808+

73+

65+

66+

204+

204+

637+

731+

1090+

353+

353+

1091+

1091+1092+

1093+

1093+

1094+

1094+

1095+

1096+

1098+

1099+

1099+

1100+

1101+

1102+

595+

452+

1103+

1103+

1104+

905+

1106+

154+

154+

538+

538+

1108+

1108+

1069+

1069+

1070+

1076+

1076+

1078+

1079+
1079+

1079+

1079+

1126+

427+

1097+

354+

1196+

593+
594+

1247+

1247+

559+

557+

1101+

622+

622+

423+
423+

1105+

115+

24+

118+
27+

72+
72+

117+

590+

1103+

62+
62+

62+

170+

185+

453+

823+
842+

834+

170+

632+
618+

617+

616+

615+ 614+ 613+

612+ 611+

610+

606+

609+

608+

607+616+

558+

550+

555+

553+ 551+

556+

552+

554+

542+
543+

544+

545+

546+

547+

290+

603+

599+
600+

601+
602+

586+

591+
592+

588+

584+
585+

1

2

3

4

STAG
G
I

VIA

D
I

STRADONE

VIA

1. TRAVERSA

STRADONE

VIA

DI

2. TRAVERSA

VI
A

DI

1. TRAVERSA

STRADONE

V
IA

317

406

321

329

195
196

254

182
183

184

386 385

75

388

100

214

99

229

70

149
148

101

130

102

213

228

74

258
331

330

324

325

318

319

326

327

316

332

333

174

97

10

5

VIA

A
R
G

IN
E

C
O

M
U

N
A
LE

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

V
IA

323 600

504

674 30
673

532

530
528

526

525

522 521 520

518 517

351

515

690

691

599

527

523

761762

760

524

326

225

224

555
516

519

746

757

758

759

377

452

535+

DI

TRAV.

IV

FUO
RI

601

123

20

28

307

308 8

R
ID

EN
TE

Fg. 128

A
C
Q

U
A

1118

529

530

50

534

701

700

416

699710

704

533

51

55

54 49

709

444

702703

443

536

535

532

531

46

5753

713

768

854853

851

758

757

678

675

679

680

681

682

683665

670

671

672

673

674

669

686

668

685

684

835

667

836

727

726
725

745

746

762

756

754

852

293

36

676

764

759

755
747

911

912
909

910

677

769

758+

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

U
N

ITI
FIU

M
E

D
ES

TR
O

A
R
G

IN
E

C
O

M
U

N
A
LE

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

M
ED

ICA

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

M
ED

ICA

COMUNALE

VIA

VIA

GRANO

DEL

RISO

VIA
DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

STRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

6

S
TR

A
D

A

STAGGI

DEGLI

COMUNALE

VIA

GRANO

DEL

VIA

RISO

DEL

VIA

DELL' ESSICCATOIO

VIASTRADONE

VIA

V
IA

FIU
M

I

Fg. 129

1

1

2

2

S

O
E

SE

NO

NE

SO

3

3

4 4

A001
A002

A003

RISOLUZIONE INTERFERENZA ANAS
PONTE CLASSICANA PER ATTRAVERSAMENTO FIUMI UNITI

(ID ATERSIR 2021RAAC0001)

ACQUEDOTTO DELLA ROMAGNA

IL GRUPPO DI PROGETTAZIONE:
Ing. Riccardo Arvedi
Ing. Francesco Pinosa
Ing. Andrea Sforzini
Geom. Antonella Chessari

PROGETTO DEFINITIVO

ACQUA INGEGNERIA S.r.l.
Via G. Antonio Zani, 7
48122 Ravenna

PROGETTAZIONE:

Tavola

Revisioni

Descrizione
Emissione

Data
Novembre 2021Revisioni

Codifica

0
1
2

N.ro

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ROMAGNA ACQUA SOCIETA' DELLE FONTI
Ing. Paolo Baldoni

Redatto
RA

Controllato

IL PROGETTISTA
Ing. Francesco Pinosa
Ordine Ingegneri Ravenna n. 2224/A

Recepimento osservazioni Romagna
Acque Gennaio 2022RA

10.02PLANIMETRIA CATASTALE

10 - PIANO PARTICELLARE

Scala: 1:2000P D B P 1 0 0 2 R 1

FP
FP

DPC/2022/3855

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


